
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  
С О Ю З А  С С Р

ДАТЧИКИ СИЛЫ ТЕНЗОРЕЗИСТОРНЫЕ
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 16217-83

Издание официальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СССР ПО СТАНДАРТАМ 
М о с к в а

платье кружева ткани

http://www.kruzhevo-len.ru/tkan-mernoe-kruzhevo.html


УДК 001.4 : 531.781.2.083.8 : 006.354 Групп* П00

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ДАТЧИКИ СИЛЫ ТЕНЗОРЕЗИСТОРНЫЕ

Термины и определенна

Strain gage load sells.
Terms and definitions

ГОСТ
16217—83

Взамен
ГОСТ 16117—ГО

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 2J февраля 
1983 г. H i 947 срок аведения установлен

С 01,07.84

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке, тех­
нике и производстве термины и определения основных понятий в 
области тензореяисторных датчиков силы.

Термины, установленные стандартом, обязательны для приме­
нения в документации всех видов, научно-технической, учебной и 
справочной литературе.

Для каждого понятия установлен один стандартизованный тер­
мин.

Применение терминов—синонимов стандартизованного термина 
запрещается.

Для отдельных стандартизованных терминов в стандарте при­
ведены в качестве справочных краткие формы, которые разреша­
ется применять в случаях, исключающих возможность их различ­
ного толкования. Установленные определения можно, при необхо­
димости, изменять по форме изложения, нс допуская нарушения 
границ понятий.

В стандарте приведен алфавитный указатель содержащихся в 
нем терминов.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, 
их краткая форма — светлым.

Издание официальное 

★
Перепечатка воспрещена

©  Издательство стандартов. 1983



Стр, 2 ГОСТ 16217—83

Термин 0првд»л*в»1в

1. Теизорсзисгорный датчик си­
лы

Датчик
2. Упругий элемент тензорезис- 

ториого датчика силы
Упругий элемент

3. Теизорсзисгорный чувстви­
тельный элемент

Чувствительный элемент

4. Нормированная измеритель­
ная цепь тензорезисторного дат­
чика силы

5. Коэффициент передачи тен- 
зорезисгорного датчика силы

Коэффициент передачи датчика

6. Начальный коэффициент пе- 
реаачи тензорезисторного датчика 
силы

Начальный коэффициент пере­
дачи датчика

7 Рабочий коэффициент пере 
дачи тензорезисторного датчика 
силы

Рабочий коэффициент передачи 
датчика

8. Нормированная характеристи­
ка тензорезисторного датчика силы

Характеристика датчика

9 Погрешность тензорезисторно­
го датчика силы

Погрешность датчика

Средство измерения силы, принцип ко­
торого основан на тензорезнстнвном эф­
фекте

Первичный измерительный преобразова­
тель силы в механическое напряжение с 
нормированным значением относительной 
деформации

Измерительный преобразователь механи­
ческого напряжения в нормированный элек­
трический сигнал, состоящий из упругого 
элемента текзорезкеторкого датчика силы 
с закреплёнными на нем тснзорезнсторзми, 
соединенными в электрическую цепь

Измерительная цепь с нормированными 
параметрами, состоящая из теизорезиеторов 
и регулировочных резисторов, в которой 
изменение коэффициента передачи пропор­
ционально силе, приложенной к тензоре- 
зветорному датчику силы 

Отношение выходного напряжения чеизо- 
резисторного датчика силы к номинальному 
значению питающего напряжения при рег­
ламентированных значениях внешних сил 
и сопротивлениях электрической нагрузки 

Коэффициент передачи тензорезисторного 
датчика силы при отсутствии воздействия 
на него внешних сил

Разность между коэффициентом передачи 
тензорезисторного датчика силы и началь­
ным коэффициентом передачи тензореэис- 
торкого датчика силы

Зависимость рабочего коэффициента 
передачи тензорезисторного датчика силы 
от отношения осевой составляющей внеш­
ней силы к номинальной ватрузке 

Отклонение действительных значений 
коэффициентов передачи тензорезисторного 
датчика силы от их нормированных значе­
ний для фиксированных условий окружа­
ющей среды н осевого нагружения дат-

10 Верхний предел измерений 
тензорезисторного датчика силы

Верхний предел измерений дат­
чика

Г1 Предельная нагрузка тензо- 
реэ нс торного датчика силы

Предельная нагрузка датчика

чика
Значение измеряемой силы, соответству­

ющее верхней границе измерений тензоре- 
знсторного датчика силы, для которого 
нормированы допускаемые погрешности 

Наибольшее значение внешней силы, не 
нарушающей работоспособность теиэорезке- 
торного датчика силы



ГОСТ 16217—13 Стр. 3

Теряни Определенхе

12. Чувствительность тензорс- 
эисторного датчика силы

Чувствительность дапика

13. Входное электрическое со-
проявление теизорезисториого
датчика силы

Входное сопротивление датчика
14 Выходное электрическое со­

противление теизорезисториого
датчика силы

Выходное сопротивление дат­
чика

15. Ось теизорезисториого дат­
чика силы

Ось датчика
10. Деформация -тензоре зистор- 

кого датчика силы
Деформация датчика

17. Коэффициент влияния тенэо- 
резисторного датчика силы

Коэффициент влияния

18. Интервал термокомпенсации 
теизорезисториого датчика силы

Интервал термокомпсксации

Отношение изменения коэффициента пе­
редачи теизорезисториого датчика силы к 
вызвавшему ею  изменению приложенной 
силы

Сопротивление между питающими выво­
дами измерительной цени теизорезисториого 
дапика силы, измеренное в нормальных ус­
ловиях при отсутствии внешней силы

Сопротивление между измерительными 
выводами измерительной цепи, измеренное 
а нормальных условиях при отсутствии 
1ШСШИСЙ силы

Направление, с которым по рас­
чету должен совпадать вектор измеренной 
силы

Взаимное перемещение в осевом направ­
лении опорных участков теизорезисториого 
датчика силы, измеренное а нормальных ус­
ловиях при действии поминальной нагрузки

Отношение изменения нормированной ха­
рактеристики теизорезисториого дапика 
склы к вызвавшему ее изменению влияю­
щей величины

Интсрззл в рабочей области температур, 
в пределах которого изменении начального 
и рабочего коэффициентов передачи гензо- 
резис7орного датчика силы не выходят за 
нормированные пределы

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ

Датчик I 
Датчик силы теизорезисторный 1 
Деформация датчика 16 
Деформация теизорезисториого датчика силы 16 
Иитррвзл термокомпснсаиик 18 
Интервал термокомпенсации теизорезисториого датчика силы 18 
Коэффициент влияния 17 
Коэффициент влияния теизорезисториого датчика силы 17 
Коэффициент передача датчика 5 
Коэффициент передачи теизорезисториого датчика силы 5 
Коэффициент передачи датчика начальный 6 
Коэффициент передачи датчика рабочий 7 
Коэффициент передачи теизорезисториого датчика силы начальный 6 
Коэффициент передачи теизорезисториого датчика силы рабочий 7 
Нагрузка датчика предельная 11 
Нагрузка теизорезисториого датчика силы предельная 11 
Ось датчика 15 
Ось теизорезисториого датчика силы 15 
Предел измерений датчика верхний 10



Стр. 4 ГОСГ 14217—83

Предел измерений тензорезкеторного датчика силы верхний Ю
Погрешность датчика 9
Погрешность теизорезистормого датчика силы 9
Сопротивление датчика входное 13
Сопротивление датчика выходное 14
Сопротивление теизорезистормого датчика силы электрическое входное 13
Сопротивление теизорезисторкого датчика силы -электрическое выходное 14
Характеристика датчика 8
Характеристика теизорезисторкого датчика силы нормированная 8
Цепь тензорезисториого датчика силы нормированная измерительная 4
Чувствительность датчика 12
Чувствительность теизорезистормого датчика силы 12
Элемент тензорезисториого датчика силы упругий 2
Элемент тснзорезисториыЙ чувствительный 3
Элемент упругий 2
Элемент чувствительный 3



Редактор О. К. Абашкоаа
Технический редактор Н. П. Замолодчикова 

Корректор Н. Л. Шнайдер

С д ал о  в п ав . 10 03 S3 П одо, в  пет, 12.04.S3 0.3 п. Д. 0.93 уч  -изд. я .  Тир. 1CSXO Цена 3 КОП.

Ордена «Знак Почета* Издательство стандартов. 125»'. Москва. НсаовресиеиекиИ пер.. 3 
Тип «Московский печатник* Москва. Лолин яер . 6, Ззк. 2W

ГОСТ 16217-83

http://files.stroyinf.ru/Index/132/13238.htm

